GOVERNO DO PIAUİ

Diario Ofieial
Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de julho de 2016· N» 131ANO LXXXV • 127° DA REPUBLlCA

-1:5"'"- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --

LEIS E DEeRETOS

LEI N° 6. g5~ ,DE iJ., DE clUL~O DE 2016

Instaui a Politics Estadual de Apoio ad
Cooperaffvismo ı eda oufras provid~nci8s.

oGOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUI, Faço saber que o Poder

Legislativo deereta eeu sanciono aseguinte Lei:

CAPITULOI

DA POLITICA ESTADUAL DE APOIO AO COOPERATIVISMO

Art. 1° Fica institulda no Estado do Piaui aPoiltica Estadual de Apoio ao
Cooperativismo como oconjunto de princlpios, diremzes, regras eaçöes acargo
dos diversos 6rgaos eentidades da Administraçao Direta e Indireta do Estado do
Piaui, com os seguintes objetivos:

i - apoiar tecnica e operacionalmente o cooperativismo no Piaui,
promovendo, quando couber, pareerias operacionais para odesenvolvimento do
sistema cooperativista;

ii - estimular a forma cooperativa de organizaçao social, econômica e
cu~ural nos diversos ramos de atuaçao, com base nos prinelpios gerais do
associativismo eda legislaçao vigente; .

iii - estimular a includo do estudo do cooperativismo nas Escolas,
visanda a uma mudança de parametros de organizaçao da produçao e do
consumo;

LV - promover estudos e pesquisas de forma a contribuir com o
desenvolvimento da atividade cooperativista;

V- divulgar as politicas governamentais para osetor;
VI - organizar e mantar atualizado um Cadastro Geral das Cooperativas

no Estado;
VII • propiciar maior capacttaçao dos cidadaos pretendentes au

associados das cooperativas;
VIII - estimular a captaçao e a disponibilizaçao de reeursos financeiros

destinados aapoiar açOes desta Politica.

Art. 2° APolitica Estadual de Apoio aa Cooperativismo tem como base os
seguintes principios ediretrizes:

i - prevalAncia de~çöes de natureza emancipat6ria;
ii- perenizaçao d saÇÔes de fomento ao cooperativismo;
111- progressiva r ularizaçao das sociedades cooperativas;
IV - articulaçao das açöes entre os diferentes 6rgaos e instituiçöes da

Administraçao Ptiblica Direta eIndireta.

CAPITULO ii

DOS ESTIMULOS AO COOPERATIVISMO

Art. 4° Para efetivar a Polltica inst~ulda por esta Lei compete ao Poder
Publico Estadual, atravas dos 6rgaos e entidades da Administraçao Direta e
Indireta;

i - prestar assist6neia educativa e tacnica as cooperativas sediadas no
Estado;

ii - estabelecer incenlivos fıscais efınanceiros para odesenvolvimento do
cooperativismo, inclusive mediante a abertura de linhas de credito espeeifıcas e
concessao de tratamento fisca! diferenciado,na forma da lei;

11l- promover oestreitamento das reaçöes das cooperativas entre si, com
seus parceiros ecom oPoder Publico Estadual;

LV - promover a formaçao e a capaeitaçao tacnica e profissional em
cooperativismo, bem como em gestao e operaçao de tecnologias aplicadas a
processos econômicos cooperativos;

V - celebrar conwnio entre a seeretaria de Estado da EducaçAo e os
6rgsos representativos das sociadades cooperativas no Estado para promover, no
iimbito das escolas estaduais, adivulgaçao do cooperativismo;

VI - proporeionar apoio tecnico muttidiseiplinar aincubaçao e gestao de
cooperativas;

VII - autorizar, permitir, ceder e conceder o uso de bens pCıblicos a
cooperativas, na forma da lei.

Paragrafo unico. As açOes previstas neste artigo poderso ser executadas
medianta contratos elou convAnios, conforme ocaso, na forma da legislaçao em
vigor. .

Art. 5° Eobrigat6rio o registro das cooperativas nos 6rgaos tributarios,
com a emissao da respectiva inscriçao, se assim o justificar a natureza da
atividade desenvolvida.

Art. 6° O Poder Executivo Estadual adotara mecanismos de incentivo
fınanceiro as cooperativas, a fım de viabilizar a criaçao, manutençao e o
desenvolvimento do sistema cooperativo do Estado do Piaui.

Art. 7° Para fınanciar os programas de estlmulo ou promoçao das
atividades das cooperativas, o Poder Executivo Estadual utilizara os reeursos
eontemplados no orçamento, especificamente previstos no Fundo de
Desenvolvimento Indusirial do Piaui (FUNDI?I), Lei nO 6.146, de 20 de dezembro
de 2011.

Art. BO O Poder Executivo Estadual podera conceder tratamento
difereneiado para as cooperativas de pequeno porte e que atuem eom os
segmentos mais frageis da economia, priorizando-as no acesso a reeursos
publicos ede crec.tito, esimplificando as exigeneias contabeis para oexercicio de
suas atividades.

Paragrafo ünlco. O Poder Executivo Estadual estabelecera em
regulamento pr6prio os erilerios para a elassificaçao e enquadramento das
cooperativas de que trata o caput deste artigo. podendo estes erilerios serem
difereneiados adepender do rama de atividade.

Art. 3° SAo consideradas cooperativas, para os efettos desta Lei, aquelas
devidamente registradas no 6rgao federal ou estadual representativo das
sociedades cooperativas ena Junta Comercial da Estada do Piaui.

Art. go As cooperativas legalmente constituidas no Estado do Piaui
poderao participar dos processos Iicitat6rios promavidos pelo Estado, sendo que
as exigencias relativas aa capital social minima passam a ter por referencia o

2
Didrio Oficia/

Teresinaıpi) - Quarta-feira, 13 de julho de 2016. N» 131

patrimônio Iiquido das cooperativas,vedada, em qualquer casoı asua contrataçao
para aexecuçao de atividades que demandem prestaçao de trabalho subordinado.

Art. 10. OPoder Publico Estadua/ incentivara oestudo do cooperativismo
na sua rade de ensino por meio do:

1-exereleio de praticas pedag6gicas sobre ocooperativismo;
" - fomento emanutençao de cooperativas escolares eescolas, na fonna

da Iegislaçao em vigor.

CAPlTULO III

DO CONSELHO ESTADUAL DE COOPERATIVISMO

Art. 11. Fica eriado oConselho Estadual de Cooperativismo - CECOOP,
6rgao de natureza consultiva edeliberativa vineulado aSecretaria de Estada do
Traba/ho eEmpreendedorismo, com afinalidade de planejar eavaUar as açöes
desenvolvidas no Ambno da Politica Estadual de Apoio ao Cooperativismo, com as
seguintes atribuiçöes:

i - promover aarticulaçao do Estado do Piaul com asociedade eivil, no
Ambito do oooperativismo;

" - aoompanhar projetos e programas desenvolvidos por orgaos e
entidades da Administraçao Publica direta ou indireta do Estado do Piaui, no
Ambito da Politica de que trata esta Lei;

iii - avaliar eemitir pareceres acerca do planejamento eda execuçao de
projetos e programas no ambito desta Politica, desde que consultado por
instituiçao representaüva do cooperativismo ou por 6rgaos ou entidades da
Administraçao Publica direta ou indireta;

LV - propor projetos eprogramas aos 6rgaos eentidades responsaveis
pela implementaçao da Polltica de que trata esta Lei;

V- propor rnedidas eencaminhamentos relaeionados ao desenvolvimento
da Politica Estadual de Apoio ao Cooperativismo, em prol do desenvolvimento e
consolidaçao das cooperativas no Estado;

VI - apreciar os projetos apresentados pelas cooperativas e suas
entidades representativas;

VII - aoompanhar as aplicaçöes dos recursos alacados nos projetas e
programas das cooperatlvas esuas entidades beneficiadas;

VIII - promover estudos e pesquisas de fonna a contribuir com o
desenvolvimento da atividade cooperativista;

iX - organizar emanter atualizado um Cadastro Geral das Cooperativas
no Estado do Piaul;

X- promover a articulaçao das sçöes concebidas e exeeuladas nos
diferentes 6rgaos eentidades da Adminlstraçao Publica dlreta eindireta;

XI-elabarar eaprovar seu regimento interno.

Art. 12.OCECOOP econstituldo de 13 (treze) membros mulares,eseus
respectlvos suplentes, nomeados pelo Govemador do Estado do Piaui para
mandato de 02 (dois) anos, permitida uma reconduçao por igua/ perIodo, mediante
indicaçao dos titulares maximos dos seguintes 6rgaos eenlidades:

i - 01 (um) representante da Secretaria de Estado do Trabalho e
Empreendedorismo, que epresidira;

11·01 (um) representante da Secretaria de Estado da Fazenda -SEFAZ;
-ilן 01 (um) representante da Seeretaria de Estado das Cidades;
IV -01 (um) representante da Fundaçao d~ Amparo aPesquisa do Estado

do Piaui - FAPEPI;

V• 01 (um) representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico eTecnol6gico - SEDET;

VI· 01 (um) representante da Secretaria de Estado da Educaçao;
VII· 01 (um) representante da SESCOOP;
VIII· 01 (um) representante da SBPC/PI;
iX • 04 (quatro) representantes da Organizaçao das Cooperativas do

Estado do Piaul- OCEPI;
X• 01 (um) representante do Serviçe de Apoio as Micro e Pequenas

Empresas no Estado do Piaui - SEBRAEJPI.
Paragrafo unico. O regimento intemo do Conselho Estadual de

Cooperativismo, por ele aprovado, detalhare as suas competAncias enonnas de
funcionamento.

Art. 13. Junto ao CECOOP funcionara uma Secretaria Executiva, com
atribuiçöes definidas no regimenlo interno, cujo titular sera designada pelo
Secretario de Estada do Trabalho eEmpreendedorismo.

Art. 14. Os meios necessanos ao adequado funcionamento lecnico e
administrativo do eECOOP correrao por canta da Seeretaria de Estado do
Trabalho eEmpreendedorismo.

Art. 15. As deliberaç6es do CECOOP serao tomadas em torma de
resoluçao,por decisao da maioria absoluta de seus membros.

Art 16. Aparticipaçao dos membros do CEeOOp sera considerada de
relevante interesse publico,nao remunerada.

cAPlrULO IV

DAS DısPOSIÇÖES FINAIS

Art. 17. Asociedade cooperativa que tiver seu registro caneelado na Junta
Comercial do Piaui perdera os beneffcios decorrentes desta Lei.

Art. 18. OPoder Executivo Estadual regulamentara esta lei no prazo 90
(noventa) dias acontar da data de sua publicaçao.

Art. 19. Esta Lei enlra em vigor na data de sua publicaçao.

PAUCIO DE KARNAK. em Teresina (PI), /~ de ~Ul~O de 2016.

GOVER~

1°) Lei de autarla do Oeputado Thtmlstocles Fllho (Infomıaçlo detennlnada pela Lel nO 5.138,
de 07 de Junho de 2000).

Of. 436